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Vorlage für die Sitzung des Senats am 24.11.2015


„Kostenfreier Zugang zu Lehrmaterialien für Deutsch als Fremdsprache (DaF)“
Anfrage für die Fragestunde der Bremischen Bürgerschaft (Landtag)


Die Fraktion der SPD hat folgende Anfrage für die Fragestunde gestellt:

„Wir fragen den Senat:


1. Wo und zu welchen Kosten erhalten Ehrenamtliche, die Deutsch als Fremdsprache unterrichten, Lehrmaterialien aus der vom Bundesamt für Migration und Flüchtlinge definierten Liste zugelassener Lehrwerke?

2. Beabsichtigt der Senat, auf der Internetseite bremen.de oder an anderer Stelle einen Link zu den Materialien zu setzen? Wenn ja, zu welchen Kosten?

3. Hält der Senat es für sinnvoll, dass solche Unterlagen grundsätzlich kostenfrei zur Verfügung gestellt werden sollen und dass der Bund die anfallenden Lizenzkosten zu tragen hat?“


Der Senat beantwortet die Anfrage wie folgt:

Zu Frage 1:
Ehrenamtliche, die Deutsch als Fremdsprache unterrichten, werden nicht zentral mit vorgegebenen Lehrmaterialien ausgestattet. Die Auswahl der Materialien obliegt den Lehrenden. Vielfach nutzen pensionierte Lehrerinnen und Lehrer oder andere Personen mit Lehrerfahrung Lehrmaterialien, die sie bereits kennen. Eine große Bandbreite an Lehrmaterialien steht in der Stadtbibliothek Bremen kostenlos zur Verfügung. Lehrende und die Flüchtlinge können sie über die institutionelle „BibCARD“ der Übergangswohnheime ausleihen.

Zu Frage 2:
Der Senat ist bemüht, insbesondere das Angebot und den Zugang zu Lehrmaterial durch Verlinkungen noch besser zu verbreiten.
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Zu Frage 3:
Der Senat hält grundsätzlich alle Bemühungen für sinnvoll, den Spracherwerb mit möglichst geringem Kostenaufwand für die Lernenden zu ermöglichen, insbesondere für Empfängerinnen und Empfänger von Sozialleistungen. Insofern wäre eine kostenlose Nutzung der Lehrbücher, die das Bundesamt für Migration und Flüchtlinge für die Integrationskurse vorsieht, durchaus wünschenswert.
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